Et quidam magister non poenitendus tenet, quod apud Indos conuersus, tenetur cohabitare infideli. Et quidem olim communicatio interdicta erat, et cohabitatio fideli, cum infideli, vt patet in concilio Toletano, vt supra diximus. Sed hoc erat de Iudaeis; quia erant valde obstinati, et non erat spes de conuersione. Modo autem apud indigenas noui orbis (vt constat) cum tam bona sit spes de conuersione, ex praecepto videtur esse cohabitare, vt dictum est, sub spe conuersionis.

ARTÍCULO 32

Un tal maestro muy egregio sostiene que entre los indios, los convertidos están obligados a cohabitar con el infiel. Por cierto, en algún tiempo se prohibía al fiel la comunicación y la cohabitación con el infiel, como consta en el Concilio Toledano, como dijimos antes. Ahora bien, esto era a propósito de los judíos, ya que eran muy obstinados y no había esperanza de conversión. Sin embargo, ahora entre los indígenas del Nuevo Mundo (como consta), dado que es tan buena la esperanza de conversión, parece que, como se dijo, cohabitar es un precepto con la esperanza de conversión.

ARTICVLVS XXXIII

An in tribus casibus Apostoli statim soluatur matrimonium

Consequenter quaerendum est, vtrum in tribus casibus supra positis statim matrimonium soluatur, vel solum quando fidelis, vel infidelis, transierit ad alia vota. De quo variae sunt opiniones.¹ Quidam affirmant in tribus casibus positis, statim matrimonium dissolui, vt tenet Ioannes Glossator Decretorum, sicut refert Glossa in c. Gaudemus super parte Compelletur. Quam probat, quia c. Quanto. De diuortijs et 28. q. 2. c. Si infidelis, dicitur. Contumelia creatoris, soluit ius matrimonij circa eum qui relinquitur. Ergo si contumelia creatoris statim soluit, etiam et in alijs casibus erit. Sic Panormitanus in c. Gaudemus in glossa in verbo Compelletur.²

Secunda opinio³ huic contraria, est glossa in cap. Gaudemus supra allegato dicentis, nullo modo solui in aliquo istorum trium casuum ipso facto, vsque dum fidelis, transierit ad matrimonium aliud, et probat: quia in c. Gaudemus allegato dicitur, quod si conuersum ad fidem, et illa conversa sequatur, antequam propter causas praedictas legitimam, ille ducat vxorem, eam recipere compellitur:⁴ sed non compelleretur recipere, si fuisset solutum matrimonium ipso iure antequam fidelis aliam duceret: ergo sequitur quod non soluitur ipso facto. Respondetur per conclusiones.

Prima conclusio.⁵ Propter istos tres casus positos, et quemlibet eorum per se, statim, non soluitur matrimonium, vsque dum fidelis, transeat ad secundum matrimonium. Probat ex ca. Gaudemus sicut adducebatur pro secunda opinione: nam ibi determinatum est, quod postquam infidelis, discessit a fideli, et post, antequam fidelis aliam ducat, si infidelis, poenitentia ductus conuertitur: quod fidelis, qui prius fuit conuersus, tenetur accipere infidelem, qui iam conuertitur, sed non compelleretur accipere, si non fuisset verum matrimonium, ergo sequitur nunquam fuisse solutum.⁶